
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ����� �� ����

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 5.224 DE 02 DE JULHO DE 2025

ALTERA A LOTAÇÃO DO PROCURADOR DO ESTADO QUE MENCIONA.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 6º,
incisos IV e XX, da Lei Complementar nº 15, de 25 de novembro de 1980, Processo nº SEI-140001/001743/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica alterada a lotação do Procurador do Estado abaixo mencionado:

NOME LOTAÇÃO ANTERIOR L O TA Ç Ã O AT U A L VA L I D A D E
JULIA VINHAES TORTIMA PG04 - PROCURADORIA DE PESSOAL PG02 - CORREGEDORIA DA PROCURA-

DORIA GERAL DO ESTADO
07/07/2025

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 02 de julho de 2025

RENAN MIGUEL SAAD
Procurador-Geral do Estado

Id: 2659687

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO S DO PROCURADOR-GERAL
DE 02.07.2025

EXONERA, a pedido e com validade a contar de 07 de julho de
2025, LEONOR NUNES DE PAIVA, Procurador do Estado, Id. Fun-
cional nº 19222955, do cargo em comissão de Procurador-Corregedor-
Assistente, símbolo D.G., da Corregedoria da Procuradoria Geral do
Estado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro.
Processo nº SEI-140001/001641/2025

NOMEIA, com validade a contar de 07 de julho de 2025, JULIA VI-
NHAES TORTIMA, Procurador do Estado, Id. Funcional nº 19230451,
para exercer o cargo em comissão de Procurador-Corregedor-Assis-
tente, símbolo D.G., da Corregedoria da Procuradoria Geral do Esta-
do, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, an-
teriormente ocupado por Leonor Nunes de Paiva. Processo nº SEI-
140001/001641/2025

FICA ADIDO, com validade a contar de 07 de julho de 2025, LEO-
NOR NUNES DE PAIVA, Procurador do Estado, Id. Funcional nº
19222955, à Corregedoria da Procuradoria Geral do Estado, da Chefia
do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-
140001/001641/2025

Id: 2659742

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 03.07.2025

EXONERA, a pedido, com validade a contar de 07 de julho de 2025,
JANAINA FANTESIA PANTOJA DE MATOS, Id. Funcional nº
99992957, do cargo de Analista Processual, Classe A, Padrão I, Nível
Superior, do Quadro Permanente de Pessoal de Apoio da Procurado-
ria Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio
de Janeiro. Processo nº SEI-140001/044777/2025.

Id: 2659590

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA DE GESTÃO

ATO DA ASSESSORA ESPECIAL
DE 02/07/2025

Em cumprimento ao Decreto Estadual nº 48.817, de 24 de novembro
de 2023 e tendo em vista o disposto no processo Administrativo nº
SEI-140001/021792/2024, FICA ALTERADA a Comissão de Gestão e
Fiscalização do Contrato PGE-RJ/FUNPERJ nº 20/2024, celebrado en-
tre a Procuradoria Geral do Estado/FUNPERJ e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, com a interveniência administrativa
e financeira da FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PES-
QUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS - COPPETEC, cujo objeto é
a contratação de assessoria técnica à Procuradoria Geral do Estado
do Rio de Janeiro na elaboração de estratégias no processo de iden-
tificação e recomendação de sistema de bilhetagem eletrônica inter-
modal e integrado e o desenvolvimento de estudo de viabilidade apli-
cável aos serviços de transporte público de passageiros do Estado do
Rio de Janeiro - RJ, passando a ser composta pelos membros a se-
guir:

G E S TO R E S :
Ti t u l a r :
CRISTINA BRAGA MOREIRA, Gerente de Bens e Serviços - ID nº
5013043-9
Substituta
MARIANA MAGALHÃES EVANGELISTA TEIXEIRA, Técnica Proces-
sual - ID nº 4372142-7

FISCAIS:
PEDRO ANTONIO ADORNO BANDEIRA ASSUMPÇÃO, Procurador
do Estado - ID nº 9999133-0
SERGIO ESPINOLA CATRAMBY, Procurador do Estado - ID nº
1923185-7

Id: 2659674

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA DE GESTÃO

ATO DA ASSESSORA ESPECIAL
DE 03/07/2025

Em cumprimento ao Decreto Estadual nº 48.817, de 24 de novembro
de 2023 e tendo em vista o disposto no Processo Administrativo nº
SEI-140001/059577/2024, DESIGNA a Comissão de Gestão e Fisca-
lização do Contrato PGE-RJ/FUNPERJ nº 18/2025, celebrado entre a
Procuradoria Geral do Estado/FUNPERJ e a sociedade empresária
LENISA DISTRIBUIDORA LTDA, cujo objeto é o fornecimento de kits
lanche para os adolescentes da Fundação para Infância e Adolescên-
cia do Rio de Janeiro, estagiários na Procuradoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro, composta pelos membros a seguir:
1) Gestoras Titulares:
a) VIVIANE ROSA FERREIRA, Técnico Processual, ID Funcional nº
50255576
b) MARIANA MAGALHÃES EVANGELISTA TEIXEIRA, Técnico Pro-
cessual, ID Funcional nº 43721427
Substitutas:
a) CRISTINA BRAGA MOREIRA, Gerente, ID Funcional nº 50130439
b) LUCIANA DE OLIVEIRA BENEDITO, Analista Administrador, ID
Funcional nº 31040659

2) Fiscais Técnicos Titulares:
a) ANDREIA CILENE DA CRUZ SARDÃO, Coordenadora, ID Funcio-
nal nº 50255770
b) ANDRÉ FELIPE FARIAS DA SILVA, Técnico Processual, ID Fun-
cional nº 99992213
c) VIRGÍNIA FÁTIMA DA SILVA MARINHO MONTEIRO, Assistente,
ID Funcional nº 19022557
Substitutos:
a) CYNTHIA MAGALHÃES DE ARAGÃO SANTOS, Assessora, ID
Funcional nº 50255568
b) JOSÉ PARDI, Técnico Processual, ID Funcional nº 50171216
c) RAQUEL ANDRADE DE ARAUJO BEZERRA, Assistente, ID Fun-
cional nº 41873408
d) RAYANNE TERRAÇÃO JARDIM, Coordenadora, ID Funcional nº
99990164

3) Fiscais Setoriais Titulares:
a) HÉLIO CORRÊA DA SILVA LOSADA, Técnico Processual, ID Fun-
cional nº 43985688
b) MARIA CLARA DE REZENDE SALES, Assistente, ID Funcional nº
50887629
Substitutas:
a) ANA VALÉRIA CARVALHO DOS SANTOS, Técnico Processual, ID
Funcional nº 4359745
b) SHEILA VIEIRA ANTÔNIO CHIANELLO, Auxiliar de Procuradoria,
ID Funcional nº 1923650-6

Id: 2659665

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA DE GESTÃO

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 03.07.2025

PROCESSO Nº SEI-E-14/001.049790/2016 - JAIRO HONORIO COR-
REA DE OLIVEIRA - Analista Processual - Id. Funcional nº 4380754-
2. Louvado nas informações da Assessoria de Gestão de Informações
Funcionais e com fundamento no art.129 do Decreto 2479/79, CON-
CEDO 03 (três) meses de licença-prêmio relativo ao período base de
03/06/2020 a 01/06/2025.

Id: 2659659

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA DE GESTÃO

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 03.07.2025

PROCESSO Nº SEI-140001/006191/2020 - ANTONIO PIRES HENRI-
QUES - Técnico Processual - Id. Funcional nº 4359382-8. Louvado
nas informações da Assessoria de Gestão de Informações Funcionais
e com fundamento no art.129 do Decreto 2479/79, CONCEDO 03
(três) meses de licença-prêmio relativos ao período base de
19/04/2020 a 02/05/2025.

Id: 2659760

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

COMPANHIA DE TRANSPORTES COLETIVOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CTC/RJ “EM LIQUIDAÇÃO”

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2022. PA R -
TES: Estado do Rio de Janeiro, através da Companhia de Transpor-
tes Coletivos do Estado do Rio de Janeiro - CTC-RJ “Em Liquidação”
e a Green Card S/A Refeições Comércio e Serviços. O B J E TO : O ob-
jeto do presente instrumento consiste na prorrogação do prazo de vi-
gência do aludido Contrato, observando-se o Termo de Referência e
demais documentos constantes do processo SEI-120213/00012/2022.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação no
DOERJ. VALOR: Dá-se ao Contrato o valor total de R$ 30.624,00
(trinta mil, seiscentos e vinte e quatro reais). FUNDAMENTO: Artigo
29, Inciso II da Lei 13.303/2016. Processo SEI-120213/000012/2022.

Id: 2659712

Secretaria de Estado de Governo
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO, ATRAVÉS DA SUB-
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, co-
munica aos interessados que será realizada a licitação, na modalidade
pregão eletrônico, para Sistema de Registro de Preços, especificado
no site www.compras.rj.gov.br, na forma abaixo indicada:

PREGÃO ELETRÔNICO: PERP nº 003/2025.
TIPO: Menor preço unitário por item.
O B J E TO : Registro de Preços para Futura e Eventual contratação de
serviços de locação de veículos de serviço e operacional, sem for-
necimento de combustível, sem motorista, com inversor e com inclu-
são de adesivação, giroflex e sirene, para atender as necessidades da
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV e outros órgãos, de acor-
do com as condições e especificações expressas neste Termo de Re-
ferência e no Instrumento Convocatório e seus anexos.
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 44.718.202,80 (quarenta e quatro
milhões, setecentos e dezoito mil duzentos e dois reais e oitenta cen-
tavos).
DATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 18/07/2025, às 10h10min.
PROCESSO Nº SEI-420001/004413/2024.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico: https://www.compras.rj.gov.br.

Id: 2659652

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO,
ATRAVÉS DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, comunica
aos interessados que será realizada a Licitação na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO, por menor preço global por item, modo de dis-
puta aberto, especificado no site www.compras.rj.gov.br, sob o número
abaixo indicado:

PE 002/25.
O B J E TO : Aquisição de 27 (vinte e sete), rádios comunicadores por-
táteis, novos e nunca utilizados, visando otimizar a comunicação entre
às equipes da manutenção, do Centro de Controle Operacional (CCO)
e das empresas contratadas para a manutenção predial, segurança e
Brigada do Edifício Estácio de Sá e o Depósito Público do Estado do
Rio de Janeiro (DPERJ), na forma estabelecida neste Edital e seus
anexos.
INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 08/07/2025 às 08 ho-
ras.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 22/07/2025 às 09 h
50 min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/07/2025 às 10 horas.
REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 22/07/2025 às 10 horas.
PROCESSO Nº SEI-120001/000128/2025

O Edital e seus anexos se encontram a disposição dos interessados
no endereço eletrônico www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativa-
mente, ser adquirida uma edição impressa por meio de solicitação en-
caminhada para o e-mail pregaoeletronico@planejamento.rj.gov.br ou
declaração in loco, mediante a entrega 1 (uma) resma de papel A4 na
Av. Erasmo Braga, 118 9º andar / SEPLAG - Centro Rio de Janeiro -
RJ, telefones (21)2333-1917 e (21) 2333-1830.

Id: 2658685

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

E X T R AT O DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Estágio nº 034/2025.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, o estudante PEDRO VICTOR GARGA-
GLIONE CORREIA, e a UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE.
O B J E TO : O presente termo de compromisso destina-se a regular to-
do o procedimento relativo ao estágio do ESTUDANTE, considerando-
se sua formação acadêmica, no âmbito do ESTADO, em estrita ob-
servância da legislação em vigor.
PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da publicação.
VA L O R : R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.36.08.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2025.
F U N D A M E N TO : Lei n° 11.788/08.
PROCESSO Nº SEI-040002/002263/2025.

Id: 2659688

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
E INTELIGÊNCIA FISCAL

AV I S O

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO E INTELIGÊNCIA FISCAL, no uso de suas atribuições le-
gais, vem divulgar o cancelamento da Nota de Lançamento, nos termos da Resolução SEFAZ NÚ 489 de
24 de janeiro de 2023, do contribuinte abaixo identificado, e conforme o processo n° SEI-
040006/020528/2025.

Inscrição Esta-
dual

CNPJ/CPF Razão Social N° do Processo Nota de Lança-
mento

83.847.01-8 31.333.651/0001-27 AUTO POSTO
CORONEL VEI-

GA LTDA

E-04/025/000961/2019 51008843

Id: 2659498

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
E INTELIGÊNCIA FISCAL

AV I S O

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO E INTELIGÊNCIA FISCAL, no uso de suas atribuições le-
gais, vem divulgar o cancelamento da Nota de Lançamento, nos termos da Resolução SEFAZ NÚ 489 de
24 de janeiro de 2023, do contribuinte abaixo identificado, e conforme o processo n° SEI-
040006/020538/2025.

Inscrição Esta-
dual

CNPJ/CPF Razão Social N° do Processo Nota de Lança-
mento

8 1 . 11 8 . 0 2 - 7 2 8 . 8 11 . 1 2 3 / 0 0 0 1 - 2 1 FÁBRICA DE LA-
TICÍNIOS MONTE

AZUL

E-04/043/000010/2021 51007131

Id: 2659499


		2025-07-07T22:56:27-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




